Anche su di essi (pur in via implicita) interveniva la cancelleria imperiale con Cl. 5.9.7. In essa il legislatore tratta, infatti, anche della ipotesi in cui il padre era tenuto a conservare ai figli, maschi e femmine, la dote; allo stesso modo, la madre, per il caso contrario, aveva tale obbligo per la donazione antenuziale, e ciascuno dei due coniugi per tutte le altre cose loro devolute dal patrimonio del coniuge defunto. La costituzione, in altre parole, prevedeva che, scioltosi il matrimonio per morte di uno dei coniugi,³²⁷ quello superstite fosse obbligato a riservare ai figli nati da quel matrimonio i beni che gli erano giunti dal coniuge premorto (venendo in buona sostanza privato della disponibilità dei lucri nuziali).³²⁸

Cl. 5.9.7: In quibus casibus pater dotem, mater ante nuptias donationem vel alias res ad se ex altera parte devolutas filiis utriusque sexus servare praecepti sunt, si quem ex filiis vel filiabus ante patris vel matris obitum mori contigerit sive ante secundas nuptias sive postea, filio vel filia vel nepte aut nepote vel pluribus patre suo adhuc vivo vel matre superstite derelictis, portionem, quae defuncto filio vel filiae debebatur vel lucrum ex ea non ad fratres vel sorores mortui, sed ad filios eius vel filias vel nepotes utriusque sexus aut pronepotes

325 Per limitarci ai manuali, si veda Talamanca 1990: 125.

326 Su di essa, per tutti, Voci 1985b: 262 s. e in maniera assai stringata Voci 1985d: 515.

327 Convince l'argomento illustrato da Ferretti 2000: 198.117, a favore della tesi che qui Zenone si riferisse allo scioglimento del matrimonio per morte di uno dei coniugi.

328 Ben chiarisce la distinzione fra il più esteso concetto di acquisti *ex matrimonio* e quello più ristretto di *lucrum nuptiale* Voci 1985: 509 s., cui qui mi sia consentito di rimandare.

avis vel proavis superstitibus pervenire decernimus: eligendi videlicet quos voluerint ex liberis superstitibus non adempta licentia. *D. K. Mart. Lilo vc. cons.*

Se, poi, il figlio premuore al genitore rimasto vedovo, sia prima che dopo che questi si sia risposato, la porzione che era a lui destinata su quei beni non dovrà andare ai suoi fratelli o alle sue sorelle (come lui, figli del primo matrimonio),³²⁹ ma dovrà spettare ai suoi figli o figlie o nipoti (maschi e femmine) o pronipoti, avi o proavi superstiti.³³⁰

La norma finale chiarisce che naturalmente non viene tolta al genitore rimasto vedovo, come deve intendersi, la facoltà di scegliere tra i figli superstiti (al genitore premorto) quelli a cui riservare i beni (patrimonio dotale o donazione antenuziale, a seconda dei casi) che a lui erano giunti dal coniuge premorto.³³¹